

Số: 262 /KH-ANT

An Nhơn Tây, ngày 11 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Hướng nghiệp – Tuyển sinh lần 13 năm học 2020-2021

Căn cứ Quyết định số 2752/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2020 – 2021 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ văn bản số 2625/KH-GDĐT-TrH ngày 21 tháng 8 năm 2020 về Hướng nghiệp – Tuyển sinh lần 13 năm học 2020 -2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ phương hướng và nhiệm vụ năm học 2020-2021 của ngành giáo dục và Đào tạo Thành phố, Trường THPT An Nhơn Tây xây dựng Kế hoạch Hướng nghiệp – Tuyển sinh lần 13 năm học 2020-2021 như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

- Thay đổi nhận thức của toàn xã hội, của phụ huynh và học sinh về công tác giáo dục hướng nghiệp; từ đó hình thành cho các em học sinh ý tưởng nghề nghiệp để vào đời, ý thức tôn trọng giá trị con người và giá trị sống.

- Nhằm trang bị cho học sinh những kỹ năng tiếp cận, phát triển khám phá, lựa chọn và phát triển nghề nghiệp, nâng cao nhận thức cho học sinh về sự lựa chọn, định hướng nghề nghiệp bản thân phù hợp với sở thích, sở trường, năng lực, thể chất, điều kiện kinh tế gia đình; giới thiệu hướng đi sau THPT;

- Cung cấp thông tin về dự báo nguồn nhân lực, những yêu cầu về tuyển dụng, số lượng, chất lượng và ngành nghề; giới thiệu các ngành nghề đào tạo ở các trường; phương thức, qui định về tổ chức kỳ thi THPTQG các năm trước và những điều thí sinh cần chuẩn bị.

- Nâng cao hiểu biết về các nghề trong xã hội; biết được một số mô hình đào tạo của một số trường trung cấp, cao đẳng, đại học, du học... để các em có định hướng chọn trường học phù hợp.

2. Yêu cầu

- Chương trình được triển khai đến toàn bộ học sinh các khối 10,11,12 của nhà trường; nhận được sự ủng hộ, tham gia tích cực từ các chuyên gia báo cáo viên tư vấn hướng nghiệp – tuyển sinh, quý thầy cô cùng toàn thể các học sinh nhà trường.

- Đảm bảo tính thiết thực tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chương trình Hướng nghiệp “Cùng bạn chọn nghề cho tương lai” lần thứ 13 năm 2020-2021.

a./ Đối tượng, thời gian, địa điểm:

- Toàn thể 1306 học sinh khối 10,11,12 Trường THPT An Nhơn Tây; giáo viên chủ nhiệm các lớp khối 10,11,12; BT Chi Đoàn giáo viên, Trợ lý thanh niên.

- **Lúc 7 giờ 00 đến 9 giờ 00, thứ bảy, ngày 31 tháng 10 năm 2020.**

- Địa điểm: sân Trường THPT An Nhơn Tây.

b./ Nội dung chương trình:

- **Chủ đề 1:** Tìm hiểu nghề nghiệp (Ý nghĩa, đặc điểm và yêu cầu của nghề). Rèn luyện phẩm chất, năng lực phù hợp với định hướng nghề nghiệp.

- **Chủ đề 2:** Tìm hiểu hệ thống đào tạo từ trung cấp đến đại học. Tìm hiểu về hệ thống đào tạo liên thông, chương trình giáo dục quốc tế. Các cơ sở giáo dục khác của địa phương và Trung ương.

- **Chủ đề 3:** Dự báo nguồn nhân lực và thị trường lao động. Khám phá năng lực bản thân- định hướng nghề nghiệp.

c./ Báo cáo viên:

Chuyên gia báo cáo viên làm công tác Hướng nghiệp thực hiện.

2. Nội dung chương trình tư vấn tuyển sinh “Đúng ngành nghề - Sáng tương lai” lần thứ 13 năm học 2020 -2021.

a./ Đối tượng, thời gian, địa điểm:

- Toàn thể 409 học sinh khối 12 trường THPT An Nhơn Tây; giáo viên chủ nhiệm các lớp khối 12; BT Chi Đoàn giáo viên, Trợ lý thanh niên, Đoàn thanh niên.

- **Lúc 7 giờ 00 đến 9 giờ 00, thứ bảy, ngày 15 tháng 01 năm 2021.**

- Địa điểm: Hội trường Trường THPT An Nhơn Tây.

b./ Nội dung chương trình tư vấn tuyển sinh:

- **Chủ đề 1:** Thông tin về kỳ thi TN THPT năm học 2020 – 2021 những điều thí sinh cần chuẩn bị.

- **Chủ đề 2:** Phương thức thi tuyển, xét tuyển của các trường cao đẳng, đại học, chương trình giáo dục quốc tế và du học.

- **Chủ đề 3:** Tư vấn kỹ năng chọn ngành, chọn nghề phù hợp với trình độ, năng lực, sở trường, sở thích, điều kiện kinh tế học sinh....

- **Chủ đề 4:** Tư vấn tâm lý, sức khỏe, dinh dưỡng mùa thi.

c./ Báo cáo viên:

Chuyên gia báo cáo viên tư vấn Tuyển sinh thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chỉ đạo HĐGDNGLL – HN nhà trường phối hợp với báo Giáo dục TP. HCM bố trí lịch tư vấn cho học sinh tại trường.

- Chuẩn bị sân khấu, âm thanh (ngoài trời và hội trường); bố trí chỗ ngồi cho cán bộ, giáo viên, học sinh và đại biểu: Tổ bảo vệ, Đ/c Công.

+ Tập hợp học sinh, quản lý học sinh: Đ/c Tú, đ/c Tuấn Anh.

+ Dọn dẹp, trang trí hội trường, nước uống cho đại biểu: Đ/c Yên.

+ Hướng dẫn chỗ ngồi và chỗ để xe cho đại biểu (Phòng Truyền thống và sân trường, hội trường): Nhân viên bảo vệ.

Trên đây là Kế hoạch Hướng nghiệp – Tuyển sinh lần 13 năm học 2020-2021 của Trường THPT An Nhơn Tây. Đề nghị CB-GV-NV quan tâm triển khai đến tất cả học sinh và phối hợp thực hiện tốt kế hoạch đề ra./.

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
P.HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Khoa

DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Loan

Nơi nhận:

- Sở SGD&ĐT(Phòng CTTT);
- HT, các P.HT;
- BCH Đoàn trường, Chi đoàn GV;
- Trợ lý Thanh niên;
- GVCN các lớp;
- Lưu: VT.